
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221539

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2011
Vigência: 11/04/2011 a 10/04/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato: 1-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correis e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE SISTEMA COTAÇÃO 
ELETRÔNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221762
PORTARIA Nº 079 DE 11 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições legais e, considerando o Decreto 
Estadual n° 2.168, de 10.03.2010, e ainda a Resolução n° 001, 
de 16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo 
único do Art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, que dispõe sobre 
as ações relativas à operacionalização das aquisições de bens 
e contratações de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, por meio de cotação eletrônica,
R E S O L V E:
1º Art. - Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequenos valores através de cotação eletrônica, os seguintes 
servidores públicos:
Valdemir Chaves de Sousa - matricula 7003447/1  - perfil: 
Homologador Responsável
Jose Ricardo Silva do Nascimento – matricula nº 5145864/2  – 
perfil: Coordenador
Ana Alcidia Sampaio da Silva – matricula nº 57194591/3 – 
perfil: Coordenador
Gilson Fernando Ventura da Cunha – matricula nº 57230609/1 – 
perfil: Coordenador
Ana Carolina Boralli Dias – matricula nº 57234943/1 – perfil: 
Coordenador
Walbert Fredson Machado Melo – matricula nº 54180956/ 3 – 
perfil: Coordenador
Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 066  de 28 de março de 2011.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221671

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2011/IOE, tendo como 
objeto a locação de veículo automotivo de passageiro para 
transporte institucional de autoridade em serviço, na forma 
descrita e especificada no Anexo IV – Termo de Referência 
do edital, o qual proclamou como vencedora a empresa R 

DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 11 de abril de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221656

PORTARIA: N° 176/2011
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV, e Processo 0324/2011 de 31/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 
02/04/2011
572350271/CRISTHIAN SILVA PEIXOTO (Assistente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 02/04/2011
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorita) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2011 a 02/04/2011
541969462/PAULO ROBERTO BATISTA BARROS (Supervisor 
Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 02/04/2011
70028231/SUELY PRICILA PEREIRA GUSMÃO (Téc. Manutenção 
de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221605

PORTARIA: N° 175/2011
Objetivo: Realização de manutenção nas RTV’s, da Funtelpa que 
encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Processo n° 0371/2011 de 07/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2011 a 09/04/2011
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 
09/04/2011
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221589

PORTARIA: N° 174/2011
Objetivo: Realização de cobertura jornalística sobre a semana 
dos povos indíginas.
Fundamento Legal: conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV e processo n° 0373/11 de 07/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Editor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2011 a 20/04/2011
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2011 a 20/04/2011
52516301/JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA (Repórter) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221562

PORTARIA: N° 173/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CHARLISTON RODRIGUES GARCIA
Cargo: Téc.Est.Repet.Retr.deTV
Matrícula Funcional: 70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              700.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 221794

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

UP-LINK BANDA “C” COM SEGMENTO ESPACIAL, DESTINADOS 
À TRANSMISSÃO DE EVENTOS VIA SATÉLITE DOS SINAIS DE 
VÍDEO E ÁUDIO ASSOCIADOS GERADOS PELA RÁDIO E TV 
CULTURA DO PARÁ CANAL 02 (FUNTELPA).
Valor Total: 365.000,00
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 31/12/2011
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INTERTRADE BRASIL, TELECOMUNICAÇÕES, 
MULTIMÍDIA E REPRESENTA
Endereço: Av República do Líbano, 366
CEP. 04502-000 - São Paulo/SPTelefone: 1138892785 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 221811

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 20/2007
Data de Extinção: 12/04/2011
Justificativa: Art. 79, inciso II da Lei 8.666/93 c/c o item 2 do § 
2º da Cláusula Sétima do contrato
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 45/2011 – SEAD/PCPA, DE 11 DE ABRIL DE 
2010

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
pública a convocação, para o Curso de Formação Técnico 
Profissional dos candidatos sub judice, relacionados no Item 1, 
para o cargo de Delegado de Polícia Civil, em cumprimento a 
medidas liminares diversas. 
1. Convocação para o Curso de Formação Técnico 
Profissional, na seguinte ordem: número de inscrição e 
nome do candidato em ordem alfabética:
100041131, ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA; 100053503, 
ADRIANA BARROS NORAT; 100012751, ARTHUR DO ROSÁRIO 
BRAGA; 100012238, BRIVALDO PINTO SOARES NETO; 
100046019, CAIO CARMELLO ROCHA LOBO; 100015954, 
CARLOS EDUARDO PAISANI DE MORAES; 100033278, 
CLAUDILENE SOUZA MAIA; 100070696, DIMAS THIAGO 
GÓES PAES; 100047368, EVERALDO DIAS NEGRÃO JUNIOR; 
100040241, FLAVIA OLIVEIRA DO ROSARIO; 100013234, 
GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA; 100044504, GLAUCIA NÍCIA 
DE OLIVEIRA CRISTO; 100000809, MARCUS ALEXANDRE FONTEL 
DE OLIVEIRA; 100103837, PAULO MAVIGNIER NOGUEIRA; 
100020087, RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO; 100019127, 
RODRIGO SPESSATTO; 100038601, ROSIVALDO BATISTA FILHO; 
100062201, SUELEN CASSIA SANTOS DA COSTA; 100079911, 
THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS; 100033261, THIAGO SANTOS 
DA SILVA; 100025216, VINICIUS MEDEIROS SILVA GOMES; 
100001864, VINICIUS SOUSA DIAS.       
2. DO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL
2.1. Período previsto para Execução: de 10 de maio a 09 de 
setembro de 2011.
2.2. Carga horária:  480 h/a para cada turma.
2.3. Horário: 8h às 18h30.
2.4. Local: Dependências do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará/IESP, onde funciona a ACADEPOL, na Rodovia BR – 316, 
Km 13, s/nº, Centro, Marituba-PA, e outros espaços acadêmicos.
2.5. Conforme estabelecido no art. 119, § 3° do Regimento 
Interno da ACADEPOL, o valor da bolsa de estudo é de um salário 
mínimo para todas as categorias.
3. DA MATRÍCULA NO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL
3.1. Os candidatos convocados, conforme item 01 deste edital, 
para a matrícula no Curso de Formação Técnico Profissional de 
Policiais Civis deverão apresentar os documentos relacionados 
no subitem 3.2 deste edital, nos dias 25 e 26 de abril de 2011 
de 8h às 18 horas, ininterruptos, no Prédio da ACADEPOL - 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP, localizado na BR 
– 316, Km 13, s/n.º, Bairro Centro, Marituba/Pará.
3.2. Conforme o Estabelecido no item III da PORTARIA 006/2010 
ACADEPOL de 14 de julho de 2010, republicada no diário Oficial 


